²⁰ È un fatto che il tono cauteloso – messo dalla dottrina moderata nella valutazione critica del teocritismo radicale – doveva via via smorzarsi: così da sfociare infine [anche per via delle mutate circostanze storiche] in una contestazione ben più aspra. Sin astiosa quella di Francisco de Vitoria, prestigioso *Magister salmantinus*: il quale non si trattiene dal marchiare a lettere di fuoco l'«*error multorum iurisconsultorum, ut Archidiaconi, Panormitani, Sylvestris, et multorum aliorum, qui putant quod Papa est dominus orbis proprie dominio temporalis, et quod habet auctoritatem et iurisdictionem temporalem in toto orbe supra omnes principes*». Sferzante la stroncatura del buon Domenicano: «*Hoc ego non dubito esse manifeste falsum, cum tamen ipsi dicant esse manifeste verum*». Giunge sin anche il Nostro a incriminare di sfrontata piaggeria quegli insigni Dottori: tacciandoli di mediocre doppiezza intellettuale. Dice del loro lavoro «*esse merum commentum in adulationem et assentationem pontificum*». Lo considera «*totum fictivum et sine quacumque probabilitate*» come quello che non poggia su apprezzabili argomenti razionali né poggia su accettabili testimonianze scritturali-patristiche-teologiche. Severamente rampogna i «*glossatores iuris*»: i quali «*hoc dominium dederunt Papae cum ipsi essent pauperes rebus et doctrina*». Giudica poi non meramente «*falsum*» ma «*ludibrio dignum*» il voler seguire a richiamarsi alla Donazione [*«si qua fuit»*] fatta a Silvestro Papa da Costantino Imperatore. [Citt. dal *De potestate ecclesiae prior, qu. 5 utrum potestas spiritualis sit supra potestatem civilem, n. 2 prima propositio*] Specialmente severi – va da sé – gli addebiti che il Nostro muove alla rigida tesi “petro-centrica” del Cardinale Ostiense che più d'ogni altra è valsa a ingenerare quell'«*error multorum iurisconsultorum*». Irride ai «*mirabilia*» da lui detti in proposito: «*ut puta quod potestas imperatoris et omnium aliorum principum est sub-delegata respectu Papae,*

È proprio a questa operazione [all'apparenza "laicizzante"] è legato – tutti sanno – il nome di Fra' Francisco de Vitoria. Fu questo insigne Pensatore [formatosi alla scuola canonistica e teologica di più moderato orientamento: quella che, dalla prima metà del Quattrocento, veniva guardando con fastidio alle forzature ierocratiche cui usava abbandonarsi il compiacente assenso della più parte dei teorici di Curia] fu il Vitoria quegli che – dal terzo decennio del secolo seguente – seppe imprimere suggestivo impulso a un ripensamento *ab imis* della *potestas omnimoda* petrina. E seppe farlo fermamente [*intrepide*], secondo l'apprezzamento di Ugo Grozio] spianando così il passo ai successivi svolgimenti (post-tridentini) della teologia politica bellarminiana e suareziana. «*Papa non est dominus civilis aut temporalis totius orbis*»; «*potestas temporalis non dependet a Summo Pontifice sicut aliae potestates spirituales*»; «*potestas civilis non est subiecta temporali Papae*»; «*in papa nulla est potestas mere temporalis*». Insostenibile – pertanto – una «dipendenza diretta» dei Principi politici dal Papa: una loro «immediata soggezione», tale da svolgersi sin nella «economia della temporalità-politicità». Non lo consente – *de iure divino positivo* – il carattere istituzionale del Pontefice: il quale «*non est nisi persona vel sacerdos in quo est summa potestas ecclesiastica*». Né d'altro verso lo consente – *de iure divino naturali* – la «*perfectio*» [la «*integritas*»] che intrinsecamente si appartiene all'ordine politico: «*quia respublica temporalis est respublica perfecta et integra: ergo non est subiecta, alias non esset integra*»²¹.

et quod est derivata a Deo mediante Papa, et quod tota illorum potestas dependet a Papa, et quod Constantinus donavit terras Papae in recognitionem domini temporalis». E aggiunge: «*et e contrario Papa donavit Constantino imperium in usum et stipendium. Imo quod Papa non exercet iurisdictionem in temporalibus extra patrimonium Ecclesiae non est propter defectum auctoritatis, sed ad vitandum scandalum iudaeorum et ad nutriendam pacem*». Conclude poi con non celata asprezza: «*et multa alia his vaniora et absurdiora ibi dicit*», *De Indis recenter inventis, de titulis non legitimis quibus barbari novi mundi potuerunt venire in ditionem hispanorum, primus titulus, n. 2, secunda conclusio*. [Questi – secondo il Nostro – i principali argomenti cui si affidano, quanto al *negotium barbarorum*, i fautori della tesi ierocratica: «*Primo quod Papa libere potuit constituere principes barbarorum reges Hispaniae, tamquam supremus dominus temporalis. Secundo dicunt quod, dato quod hoc non possit, saltem si barbari nolunt recognoscere dominium temporale Papae in eos, hac ratione potest eis inferre bellum et imponere principes. Utrumque autem factum est, nam primo summus pontifex concessit illas provincias regibus Hispaniae, secundo etiam barbaris propositum fuit et significatum quod Papa est vicarius Dei et habet vices eius in terris, et ideo quod recognoscant eum superiorem: quod si illi recusaverint, iam iusto titulo est eis bellum inferendum et occupandae provinciae illorum*», *De Indis, de titulis non legitimis, primus titulus, 2, secunda conclusio*. La citazione nel testo circa la potestà monarchica del Papa è tratta pur essa dal *De Indis, de titulis non legitimis, secundus titulus, n. 2, secunda conclusio*].

²¹ Citt. dalla *relectio prior* del *De potestate ecclesiae prior, utrum potestas spiritualis sit supra potestatem civilem*, n. 5 *propositio secunda*, n. 3; *propositio, tertia*, n. 4; *propositio quarta*, n. 8. Sono considerazioni – tutte queste – [assieme ad altre dello stesso tono] sulle quali il Salmantino spende a fondo il proprio ingegno: col proponimento ecclesiologico [che poi sarà pur quello di Roberto Bellarmino e di

Allora è forza [quando abbia che farsi con l'assoggettamento degli aborigeni d'America] che – più non soddisfatto della tesi curialistica – il Monaco Vitoria sia tratto a ripensare a fondo il ruolo da riconoscere al Pontefice nelle vicende d'oltre oceano: pur tuttavia giungendo – in definitiva – a conclusioni sostanzialmente equivalenti. Egli [conformemente ai principi innovativi di cui si fa assertore] non si limita a negare la spettanza al Papa d'un qualche potere propriamente temporale su quei barbari, ma – rispetto ad essi – [per il loro non essere *subiecti ecclesiae*] neppure ritiene esercitabile la «*potestas temporalis in ordine ad spiritualia*» che non si compete al Papa se non rispetto a quanti della *ecclesia* siano invece membri. [«*Nam non habet <papa> potestatem temporalem nisi in ordine ad spiritualia: sed non habet potestatem spiritualem in illos <...>: ergo nec temporalem*»]. Donde il corollario: «*quod etiam si barbari nolint recognoscere dominium aliquod Papae, non ideo potest eis bellum inferri et bona illorum occupari*»]. Di più: sempre in ragione del principio «*nemo dat quod non habet*», nega il Vitoria la stessa legittimazione

Francisco Suárez] – non certo di sminuire la *auctoritas sacrata pontificum* – si piuttosto di affrancarla da superfetazioni ideologiche fattesi ingombranti, sin pregiudizievoli. C'era in effetti da fornire [anche alla stregua dei recuperati insegnamenti della canonistica pre-bonifaciana di “ispirazione moderata”] una fondazione dogmatica-formale più solida – diremmo “più credibile” – a quanto tuttora era salvabile [*inspecta iniuria temporum*] del dovizioso patrimonio di *praerogativae in sacris et profanis* saputo accumulare dalla Prima Sede in secoli per essa più propizi. Nel che il Vitoria [movendo dalla *distinctio potestatum* superiormente sanzionata: «*potestas spiritualis distinguitur a temporali ex fine, quia potestas spiritualis tendit ad finem spiritualem*»] sposta il baricentro del sistema sul criterio teleologico-funzionale rapportato alla indiscutibile *maioritas* del *bonum spirituale* e perciò della *potestas* e della *societas* chiamate a attendere alla sua attuazione. [«*Potestates sunt ut fines*», «*societates sunt ut fines*»]. Non sono *potestates* – quella della *civitas* e quella della *ecclesia* – che si collochino su un medesimo ropano. Esse «*non aequo se habent*», ma [«*certo modo*»] l'«*una potestas ad aliam ordinatur*». Sicché [premessi, in termini teologicamente indubitabili, che la «*perfecta beatitudo et ultima felicitas*» è *bonum* che immensurabilmente sopravanza la «*humana aut terrena felicitas*» non altro per sua parte che «*imperfecta*»] non si può non ricavarne una correlativa graduazione delle *potestates* cui rispettivamente si compete la gestione di quei *bona*. Se fine della *societas civilis* non è se non la semplice «*felicitas politica*» – laddove fine della *potestas spiritualis* è l'«*ultima felicitas*» – non se ne può inferire se non la conclusione pubblicistica cui tende tutto il discorso del Vitoria: «*ergo potestas temporalis est subiecta spirituali*». [Citt. dal *De potestate ecclesiae prior, utrum potestas spiritualis sit supra potestatem civilem*, n 1 e n. 10 *sexta propositio*; e dal *De indis recenter inventis, de titulis non legitimis*, n. 5 *tertia propositio*].

La *perfectio* di cui *civitas* e *ecclesia* son partecipi [se fa sì che le *duae communitates* l'una dall'altra si distinguano] non vale però a renderle «*sicut duae respublicae disparatae et differentes*». Altrimenti a venir meno sarebbe proprio la subordinazione funzionale della *civitas*: «*Si ergo respublica civilis et spiritualis essent omnino independentes sicut duae respublicae temporales <...> non teneretur princeps temporalis subvenire spiritualibus cum detrimento temporalis reipublicae*». Resta fedele il Vitoria alla tradizionale visione organicistica: «*tota ecclesia est unum corpus*», e «*in uno corpore*» – egli aggiunge – «*omnia sunt invicem connexa et subordinata et partes ignobiliores sunt propter nobiliores*». E quindi «*nullo modo est dicendum quod spiritualia sunt propter temporalia: ergo e contrario temporalia sunt propter spiritualia et dependent ab illis*». [Citt. dal *De potestate ecclesiae prior, utrum potestas spiritualis sit supra potestatem civilem*, n. 10 *sexta propositio*, e n. 11 *septima propositio*].